
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   55Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 097/2018 

 GABINETE, de 14 de Junho de 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2018/144637,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CÁSSIA CAROLINA SOARES AGRASSAR, 
Identidade Funcional nº. 5917869/1, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Administração, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18/06/2018 a 17/07/2018, referente ao triênio 
01/04/2015 a 31/03/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 326324

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 095/2018 
 GABINETE, de 13 de Junho de 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Cilumar Hudson Soriano Pantoja, 
matricula nº 57224705/2, para exercer o encargo de Fiscal e 
Michael Rodrigo Gonçalves Alves, matricula nº 57200988/2, 
para exercer o encargo de Suplente de Fiscal do Convênio nº 
008/2017 fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas -  – FAPESPA e a Universidade Federal Rural 
da Amazônia  – UFRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 13 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 326303

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 095/2018 

 GABINETE, de 13 de Junho de 2018.
 O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Cilumar Hudson Soriano Pantoja, 
matricula nº 57224705/2, para exercer o encargo de Fiscal e 
Michael Rodrigo Gonçalves Alves, matricula nº 57200988/2, 
para exercer o encargo de Suplente de Fiscal do Convênio nº 
008/2017 fi rmado entre a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DA AMAZÔNIA – UFRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 13 de Junho de 2018.
Helder de Paula Mello-Diretor Presidente

Protocolo: 326267

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°025/2018 

 DIPLAN/FAPESPA, 13 de junho de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, 
de 12 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/252468,
I - CONCEDER a servidora MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, 
Id. Funcional nº 5918275/1 ocupante do cargo de Técnico 
em Administração e  Finanças – Administração, lotada na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Logística/DIRAD, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 100,00 (cem reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso Natureza da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 339039– Serviço de Terceiros – Pessoa 
Jurídica R$ 100,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 13 de junho de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 326334

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
APOSTILA Nº. 100/2018 - OBJETO: Inclusão do Projeto 
Atividade Operacionalização das Ações Administrativas para o 
Exercício 2018 - DATA DA ASSINATURA: 15/06/2018 - CONTRATO: 
Nº 001/2017 - FAX COMUNICAÇÃO LTDA - VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2018 - R$ 22.949,95 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339039 - 23.131.1424.8255 - 339039 
FONTE DE RECURSO: 0261 - Ordenador de Despesa: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 326628

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 023/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/194449
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto acrescer 
o montante de R$ 177.554,04 (cento e setenta e sete mil 
quinhentos e cinqüenta e quatro reais e quatro centavos), que 
corresponde a 24,99% do contrato originário, conforme o art. 65, 
I, ‘b’, bem como prorrogar a vigência do ajuste administrativo por 
mais 30 (trinta) dias nos termos do art. 57, § 1º, IV, mantendo-
se inalteradas as demais cláusulas do contrato.
Assinatura: 15/06/2018
Vigência: de 17/06/2018 a 17/07/2018
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recursos: 0101000000 / 0145000000 / 0301000000
Elemento de Despesa: 339032 / 339031
Contratado: BAUHAUS PROJECT MANAGER LTDA, com CNPJ Nº 
07.102.250/0001-81
Ordenador de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 326534

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA 328/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/256524. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR 
LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR mat: 54192801/2, para 
fi scalizar e acompanhar o contrato nº13/2018, cujo este 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo – SETUR e a EMPRESA MOREIRA GODOY COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 326323
PORTARIA 329/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/256554 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR 

LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR mat: 54192801/2, para 
fi scalizar e acompanhar o contrato nº14/2018, cujo este 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a EMPRESA SIGNSIM SERVIÇOS 
DE IMPRESSÃO DIGITAL LTDA ME. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 326330
PORTARIA 327/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/256495. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública.RESOLVE: DESIGNAR 
LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR mat: 54192801/2, para 
fi scalizar e acompanhar o contrato nº12/2018, cujo este celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo 
– SETUR e a EMPRESA LGM GRAFICA EIRELI EPP. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 326319

DIÁRIA
PORTARIA Nº 325/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/267816. 
RESOLVE: Conceder 2,5 diárias a CIRO DE SOUZA GOES mat: 
3167984, Secretário de Estado de Turismo. OBJ: Participar de 
reuniões com empresários do trade turístico local e do evento 
de comemoração dos 15 Anos da Revista Prazeres da Mesa. 
DESTINO: São Paulo/SP. PERÍODO: 17 a 19/06/2018. ordenador 
de despesas. ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 326107
PORTARIA Nº326/2018/GEPS/SETUR

RESOLVE: EXCLUIR da PORTARIA Nº175/2018/GEPS/SETUR, 
publicação nº 310836 no DOE Nº 33.615 de 11/05/2018, que 
Concedeu Férias aos servidores: JOSE CECIM RASSY FILHO, 
Matricula 5752027/7, por motivo de exoneração a pedido
KATIA REGINA FARIAS BARROS, Matrícula 2014050/1, por 
mudança de cargo.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 326368

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 241/2018 

 GAB/DPG, DE 15 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Declarar Luto Ofi cial na Defensoria Pública do Estado 
do Pará, por um período de 03 (três) dias, a contar da data 
desta Portaria, em profundo pesar pelo falecimento do Defensor 
Público CLIMÉRIO MACHADO DE MENDONÇA NETO.
Art. 2º O expediente na instituição funcionará normalmente.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 326176
PORTARIA Nº 240/2018 

 GAB/DPG, DE 29 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a Portaria Nº 611/2018-DP-GAB, de 05/04/2018, 
publicada no D.O.E. Nº 33.595, de 11/04/2018, por meio da 
qual foram interrompidas as férias do Defensor Público GERALDO 
ROLIM TAVARES JÚNIOR, anteriormente concedidas por meio da 
Portaria Nº 0050/2018-DP-GAB, de 17/01/2018, publicada no 
DOE nº 33.546, de 26/01/2018, referente ao P.A. 2016/2017, 
fi cando 29 (vinte e nove) dias residuais para usufruto no período 
de 29/05/2018 a 26/06/2018;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ALESSANDRO OLIVEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 57191028, para responder pela Diretoria 
Metropolitana durante o gozo de férias de seu titular, no período 
de 29/05/2018 a 26/06/2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 326128

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº. 721/2018 DP-G

BELÉM, 12/06/2018
Conceder conforme Laudo Médico 194066A/1, licença para 
tratamento de saúde ao Defensor Público RAIMUNDO ELIAS DE 
SOUZA MENDES, matrícula nº. 3083985, no período de 23/05/18 a 
20/08/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 326196


